
REQUERIMENTO Nº
DE 2021

(Do Sr. General Peternelli)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública no âmbito desta Comissão
Especial para debater as atividades do IPEN
e do IEN.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer-se a Vossa Excelência a

realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão Especial,

objetivando debater as atividades do IPEN e do IEN na área correlata

ao conteúdo da PEC nº 517/2010.

Para  tanto,  solicitamos  que  sejam  convidados

representantes  do  Instituto  de  Pesquisas  Energéticas  e  Nucleares

(IPEN) e do Instituto de Engenharia Nuclear (IEN).

Sala das  Comissões,           em                de

de 2021.
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JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição nº 517/10

é oriunda do Senado Federal, sendo de autoria do Senador

Álvaro Dias. Naquela Casa, recebeu a numeração de PEC nº

100/2007.

Nesse  contexto,  a  presente  Comissão  possui  a

honrosa missão de analisar e proferir a parecer à referida

proposição parlamentar.

Hodiernamente, as atividades constantes da PEC

nº  517/2010  constituem  monopólio  do  Instituto  de

Pesquisas Energéticas e Nucleares (IPEN) e do Instituto de

Engenharia Nuclear (IEN), de sorte que a proposta em tela

visa,  justamente,  universalizar  esse  importante

instrumento  para  uso  médico,  uma vez  que  a  saúde  se

consubstancia em um direito fundamental.

Nesse  sentido,  debater  as  atividades  dos

referidos institutos é fundamental.

Sala das Comissões,          em               de

de 2021.

*C
D2

15
84

57
96

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215845796300

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
10

/2
02

1 
14

:2
0 

- P
EC

51
71

0



GENERAL PETERNELLI (PSL/SP)

Deputado Federal

*C
D2

15
84

57
96

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215845796300

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
10

/2
02

1 
14

:2
0 

- P
EC

51
71

0


